Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.11.2024 1087от ____________№_________с.Верховажье
Об утверждении Программы профилактики рисковпричинения вреда (ущерба) охраняемым закономценностям при проведении мероприятий поосуществлению регионального государственногоэкологического контроля (надзора) на территорииВерховажского муниципального округа на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контролев Российской Федерации», постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правилразработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программыпрофилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым закономценностям», руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа,в целях предупреждения нарушений требований природоохранногозаконодательства на территории Верховажского муниципального округаВологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинениявреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении мероприятийпо осуществлению регионального государственного экологического контроля(надзора) на территории Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти на 2025 год.2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить наначальника Управления сельского хозяйства и экологии администрацииВерховажского муниципального округа Шаманина Г.В.

consultantplus://offline/ref%3D11E5B4F7AC3B678EAE24390374BAB8C46CD9ABC1E04D475697EAAE4604KDn7M

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года,подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Официальныйвестник Верховажского муниципального округа».4. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».

Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

Приложение 1УТВЕРЖДЕНАпостановлением АдминистрацииВерховажского муниципального округаот 15.11.2024 года № 1087

Программапрофилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым закономценностям при проведении мероприятий по осуществлению региональногогосударственного экологического контроля (надзора) на территорииВерховажского муниципального округа Вологодской области на 2025 год
1. Общие положения

1.1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении мероприятий поосуществлению регионального государственного экологического контроля(надзора) (далее – Программа) разработана в целях предотвращения рискапричинения вреда охраняемым законом ценностям вследствие нарушенийобязательных требований законодательства в сфере региональногогосударственного экологического контроля (надзора).1.2. Программа разработана в целях реализации положений:статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ « Огосударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РоссийскойФедерации»;постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года№ 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными(надзорными) органами Программы профилактики рисков причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям».1.3. Настоящая Программа разработана и подлежит исполнениюуправлением сельского хозяйства и экологии администрации Верховажскогомуниципального округа Вологодской области.1.4. Срок реализации Программы – с 1 января 2025 года по 31 декабря2025 года.
2. Анализ текущего состояния осуществления контроля, описаниетекущего развития профилактической деятельности, характеристикапроблем, на решение которых направлена Программа

Региональный государственный экологический контроль(надзор) осуществляется в соответствии с законом Вологодской области от28.06.2006 № 1465-ОЗ «О наделении органов местного самоуправленияотдельными государственными полномочиями», Положением о региональномгосударственном экологическом контроле (надзоре), утвержденным

consultantplus://offline/ref=B67DE09DB20FBA2A862EDF179AF93EAAA7583FEBB8AECC6EF279D8DB6F7EEC635A33D922D459E0374C53AD3ACCE51E0DA5971E1F8Eg9q0G

постановлением Правительства Вологодской области от 8 ноября 2021 года №1269 «Об утверждении Положения о региональном государственномэкологическом контроле (надзоре)».Нормативными правовыми актами, непосредственно регулирующимиисполнение указанной функции, являются:Конституция Российской Федерации;Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;Водный кодекс Российской Федерации;Градостроительный кодекс Российской Федерации;Федеральный закон от 10 января 2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающейсреды»;Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходахпроизводства и потребления»;Федеральный закон от 4 мая 1999 года № 96-ФЗ «Об охране атмосферноговоздуха»;Федеральный закон от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологическойэкспертизе»;Федеральный закон от 2 мая 2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотренияобращений граждан Российской Федерации»;Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации,информационных технологиях и о защите информации»;Федеральный закон от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении иводоотведении»;Федеральный закон от 21 июля 2014 года № 219-ФЗ «О внесении измененийв Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельныезаконодательные акты Российской Федерации»;Федеральный закон от 26 июля 2019 года № 195-ФЗ «О проведенииэксперимента по квотированию выбросов загрязняющих веществ и внесенииизменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в частиснижения загрязнения атмосферного воздуха» и принятыми в соответствии сними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,нормативными правовыми актами Вологодской области в отношении объектов, неподлежащих федеральному государственному экологическому контролю(надзору);Федеральный закон от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ «О техническомрегулировании» в части соблюдения изготовителем, исполнителем (лицом,выполняющим функции иностранного изготовителя), продавцом требований,установленных техническими регламентами, или обязательных требований,подлежащих применению до дня вступления в силу технических регламентов (заисключением объектов, подлежащих федеральному государственномуэкологическому контролю (надзору));технический регламент Таможенного союза «О требованиях к смазочнымматериалам, маслам и специальным жидкостям»;иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Вологодскойобласти.

consultantplus://offline/ref=35D5E16C2385AA33BDDCCC68C7DD9627026F8608BB3CF70433A171wFV0L
consultantplus://offline/ref=35D5E16C2385AA33BDDCCC68C7DD962702678905B26CA00662F47FF5E6w2V8L
consultantplus://offline/ref=35D5E16C2385AA33BDDCCC68C7DD96270267800CB56BA00662F47FF5E6w2V8L
consultantplus://offline/ref=35D5E16C2385AA33BDDCCC68C7DD9627016F890EB562A00662F47FF5E62858D3E663B2D34BF922FDwCV6L

Контролируемыми лицами являются организации, индивидуальныепредприниматели, осуществляющие деятельность в сфере охраны окружающейсреды на территории Вологодской области, а также граждане, неосуществляющие предпринимательской деятельности, к действиям или объектамкоторых предъявляются обязательные требования в сфере охраны окружающейсреды.Региональный государственный экологический контроль (надзор)проводится на объектах, подлежащих региональному государственномуэкологическому надзору. Объектами контроля являются:1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамкахкоторых должны соблюдаться обязательные требования, в том числепредъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность,действия (бездействие);2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории,включая водные и земельные участки, оборудование, устройства, предметы,материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные иприродно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане иорганизации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды,природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и(или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляютсяобязательные требования (далее - производственные объекты).Результаты надзорной деятельности администрации Верховажскогомуниципального округа за 9 месяцев 2024 года представлены в таблице:
Наименование мероприятия КоличествоПроведено контрольных (надзорных)мероприятий (КНМ) всего, 25

в т.ч., плановых 0внеплановых 25из них: с взаимодействием сконтролируемыми лицами 0
без взаимодействия с контролируемымилицами – выездные обследования 25
Проведено профилактических мероприятий,всего, в т.ч.: 76– информирование 22– обобщение правоприменительнойпрактики 1
– объявление предостережений 13– консультирование 40– профилактический визит 0
В ходе проведения контрольных (надзорных) мероприятий безвзаимодействия с контролируемыми лица - выездных обследований, в 6 случаях

выявлены нарушения. Среди выявленных нарушений преобладает несоблюдениетребований в сфере обращения с отходами производства и потребления, в т.ч.сброс отходов на почву, открытое сжигание отходов (вне специализированныхустановок).В целях предупреждения нарушений юридическими лицами ииндивидуальными предпринимателями обязательных требований, устраненияпричин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательныхтребований, администрацияВерховажского муниципального округа осуществляетмероприятия по профилактике нарушений обязательных требований всоответствии с ежегодно утверждаемой администрацией программойпрофилактики нарушений.Официальный сайт Верховажского муниципального округа винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет» содержит раздел«Профилактика нарушений обязательных требований». Вся информация опроведенных плановых и внеплановых проверках размещается в ФГИС «Единыйреестр контрольных (надзорных) мероприятий» (ФГИС ЕРКНМ (ЕРП)).
3. Цели и задачи реализации Программы

3.1. Целями настоящей Программы являются:1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требованийвсеми контролируемыми лицами;2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести кнарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям;3. Создание условий для доведения обязательных требований доконтролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.3.2. Задачами настоящей Программы являются:1. формирование единого понимания обязательных требованийзаконодательства, оценка соблюдения которых является предметомрегионального государственного экологического контроля (надзора) у всехподнадзорных субъектов;2. инвентаризация состава и особенностей подконтрольных субъектов иоценки состояния подконтрольной сферы;3. выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениюобязательных требований, определение способов устранения или снижениярисков их возникновения;4. установление зависимости видов, форм и интенсивностипрофилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольныхсубъектов.

4. Перечень профилактических мероприятий,сроки (периодичность) их проведения
При осуществлении администрацией Верховажского муниципальногоокруга регионального государственного экологического контроля (надзора)проводятся следующие виды профилактических мероприятий:1) Информирование;2) Обобщение правоприменительной практики;3) Объявление предостережений;4) Консультирование;5) Профилактический визит.
План-график проведения профилактических мероприятий в 2025 году:

№п/п Наименованиемероприятия
Срокисполнения Ответственныйисполнитель Ожидаемыерезультаты

1. Информирование
1.1 Размещение наофициальном сайтеВерховажскогомуниципальногоокруга винформационно-телекоммуникационной сети«Интернет»программыпрофилактикинарушений на приосуществлениирегиональногогосударственногоэкологическогоконтроля (надзора)

Ежегодно, непозднее20 декабряпредшествующего года

Управлениесельскогохозяйства иэкологииадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

Информированиеконтролируемыхлиц и повышениеих правосознания

1.2 Поддержание вактуальномсостоянии перечнянормативныхправовых актов суказаниемструктурных единицэтих актов,содержащихобязательныетребования, оценкакоторых являетсяпредметом контроля,а также информациюо мерахответственности

Постоянно (вслучаеизменениязаконодательства)

Управлениесельскогохозяйства иэкологииадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

Информированиеконтролируемыхлиц и повышениеих правосознания

1.3 Поддержание вактуальномсостоянии перечняиндикаторов рисканарушенияобязательныхтребований, порядкаотнесения объектовконтроля ккатегориям риска

Постоянно (вслучаеизменениязаконодательства)

Управлениесельскогохозяйства иэкологииадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

Информированиеконтролируемыхлиц и повышениеих правосознания

1.4 Размещение наофициальном сайтеВерховажскогомуниципальногоокруга винформационно-телекоммуникационной сети«Интернет» иподдержание вактуальномсостоянии перечняобъектов контроля, суказанием категориириска

Постоянно(актуализацияпо мерепоступленияинформацииоб объектах)

Управлениесельскогохозяйства иэкологииадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

Информированиеконтролируемыхлиц и повышениеих правосознания

1.5 Размещение наофициальном сайтеВерховажскогомуниципальногоокруга винформационно-телекоммуникационной сети«Интернет» прочихсведений иподдержание в

Постоянно Управлениесельскогохозяйства иэкологииадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

Информированиеконтролируемыхлиц и повышениеих правосознания

актуальномсостоянии

2. Обобщениеправоприменительной практики(посредствомподготовкидоклада,содержащегорезультатыобобщенияправоприменительной практики, ипроведенияпубличныхобсуждений)

Ежегодно непозднее 1марта года,следующегоза годомобобщенияправоприменительнойпрактики

Управлениесельскогохозяйства иэкологииадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

Информированиеконтролируемыхлиц и повышениеих правосознания

3. Объявлениепредостережений онедопустимостинарушенияобязательныхтребований

При наличииоснований,предусмотренныхзаконодательством

Управлениесельскогохозяйства иэкологииадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

Недопущениенарушенийобязательныхтребованийзаконодательства ипричинения вреда(ущерба)охраняемымзаконом ценностям
3.1 Внесениеинформации опроводимыхпроверках и ихрезультатах вФГИС «Единыйреестр контрольно-надзорныхмероприятий»

По мерепроведения Управлениесельскогохозяйства иэкологииадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

Информированиеконтролируемыхлиц и повышениеих правосознания

4. Консультирование
4.1 Консультированиеконтролируемыхлиц и (или)их представителей вустной форме наличном приеме,письменной форме,по телефону,посредством видео-конференц-связи

Постоянно,согласнографика(режима)работы

Управлениесельскогохозяйства иэкологииадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

Повышениеправосознанияконтролируемыхлиц, повышениепрозрачностиконтрольнойдеятельности

4.2 Консультированиепо однотипнымобращениямконтролируемых лицпосредствомразмещенияписьменногоразъяснения наофициальном сайтеВерховажскогомуниципальногоокруга винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

По меренеобходимости
Управлениесельскогохозяйства иэкологииадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

Повышениеправосознанияконтролируемыхлиц, повышениепрозрачностиконтрольнойдеятельности

5. Проведениепрофилактическихвизитов
По меренеобходимости, приналичииоснований

Управлениесельскогохозяйства иэкологииадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

Недопущениенарушенийобязательныхтребованийзаконодательства ипричинения вреда(ущерба)охраняемымзаконом ценностям
5. Показатели оценки результативностии эффективности Программы

Для оценки достижения поставленных целей профилактики рисковпричинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям установлена системаоценки результативности и эффективности программы профилактики, состоящаяиз следующих показателей:
№п/п Наименование показателя Величина
1. Исполнение плана мероприятий по профилактике рисковпричинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 100 %

2. Полнота информации, размещенной на официальном сайтеВерховажского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет» в соответствии с частью 3статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «Огосударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле вРоссийской Федерации»

100 %

3. Информированность контролируемых лиц об их правахи обязанностях, о требованиях природоохранногозаконодательства
100 %

4. Утверждение доклада, содержащего результаты обобщенияправоприменительной практики по осуществлению региональногогосударственного экологического контроля, его опубликование
Исполнено/ Не исполнено

5. Выдача предостережений о недопустимости нарушенияобязательных требований в случаях, предусмотренныхзаконодательством
100 %

6. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количествелиц, обратившихся за консультированием 100%
7. Проведение профилактических визитов 100 %